
 

 

3.pielikums 

Latvāņu izplatības ierobežošanas 

Pasākumu organizatoriskajam plānam 

Siguldas novadā 2022.-2026.gadam 

1 
 

 Metodika par kārtību, kādā ar latvāņiem invadētās zemes vienības 

iekļauj Siguldas novada latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu 

organizatoriskajā plānā. 

I sadaļa 

Vispārīgie jautājumi 

1. Metodika nosaka kārtību, kādā ar invazīvo augu sugu Sosnovska latvānis (Heracleum 

sosnowskyi Manden) (turpmāk – latvāņi) invadētās zemes vienības Siguldas novadā, par kurām 

zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nav iesniedzis Ministru kabineta 2008.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.559 “Invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas 

noteikumi” (turpmāk  – Noteikumi) 3. vai 7. punktā minēto informāciju vai neveic latvāņu 

izplatības ierobežošanas pasākumus (turpmāk kopā – Zemes vienības, katra atsevišķi – Zemes 

vienība), iekļauj Siguldas novada latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskajā 

plānā (turpmāk – Organizatoriskais plāns). 

2. Jautājumus par Zemes vienību iekļaušanu Organizatoriskajā plānā izskata Siguldas novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu grupa 

(turpmāk – Ekspertu grupa), pamatojoties uz: 

2.1. aktu par ar latvāņiem invadētās zemes vienības apsekošanu (turpmāk – Apsekošanas akts); 

2.2. nekustamā īpašuma nodokļu administrēšanas programmas datubāzē (turpmāk – NINO 

datubāze) esošo informāciju; 

2.3. Valsts augu aizsardzības dienesta (turpmāk – VAAD) Kultūraugu uzraudzības valsts 

informācijas sistēmas invazīvo augu sugu izplatības datubāzē (turpmāk – Datubāze) un VAAD 

Sosnovska latvāņa izplatības kartē (http://karte.vaad.gov.lv) (turpmāk – Karte) esošo 

informāciju. 

II sadaļa 

Zemes vienībā ar latvāņiem invadētās teritorijas noteikšana 

3. Katru gadu laika posmā no 16.augusta līdz 30.septembrim ar latvāņiem invadētās teritorijas 

apsekošanas komisija, kuras sastāvā ir vismaz 2 (divi) Ekspertu grupas locekļi (turpmāk – 

Apsekošanas komisija), apseko Zemes vienības, par kurām  latvāņu izplatības ierobežošanas 

pasākumu uzskaites žurnālā norādīta informācija, ka nav veikti latvāņu izplatības ierobežošanas 

pasākumi laika posmā, kas norādīts Organizatoriskā plāna VI sadaļas 5.punktā: 

3.1. Zemes vienībā vizuāli novērtē ar latvāņiem invadētās teritorijas atbilstību Kartē norādītajai 

ar latvāņiem invadētajai teritorijai;  

3.2. Zemes vienību apseko, ar latvāņiem invadētajai teritorijai ejot gar ārpusi, un ja iespējams, 

arī šķērsojot ar latvāņiem invadēto teritoriju. Apsekošanas rezultāti tiek fiksēti: 

3.2.1. Apsekošanas aktā; 

3.2.2. Kartes izkopējumā; 

3.2.2. fotogrāfijās. 

III sadaļa 

Zemes vienību iekļaušana Organizatoriskajā plānā 

4. Katru gadu laika posmā no 16.augusta līdz 31.oktobrim Ekspertu grupa izvērtē Zemes vienības 

un sagatavo Organizatoriskajā plānā iekļaujamo Zemes vienību sarakstu (turpmāk – Saraksts), ar 

mērķi organizēt un koordinēt latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem. Sarakstā tiek norādīts Zemes vienības kadastra apzīmējums, Zemes 



 

 

3.pielikums 

Latvāņu izplatības ierobežošanas 

Pasākumu organizatoriskajam plānam 

Siguldas novadā 2022.-2026.gadam 

2 
 

vienības adrese vai nosaukums, Zemes vienībā ar latvāņiem invadētās teritorijas, kurā Pašvaldība 

plāno organizēt un koordinēt latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanu, platība 

(turpmāk – Platība), kā arī norāda plānotos latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumus un laika 

posmu, kurā plānots tos veikt. 

5. Katru gadu laika posmā no 1.februāra līdz Organizatoriskā plāna sagatavošanai vai precizēšanai 

Ekspertu grupa precizē Sarakstu. 

6. Sarakstā iekļaujamās Platības noteikšanai Ekspertu grupa izvērtē Apsekošanas komisijas 

Apsekošanas aktā un Kartē norādīto informāciju, un: 

6.1. ja ar latvāņiem invadētā teritorija ir norādīta Kartē, par Platību tiek noteikta visa Kartē 

norādītā ar latvāņiem invadētā teritorijas platība, bet ne lielāka par NINO datubāzē norādīto 

kopējo Zemes vienības platību; 

6.2. ja ar latvāņiem invadētā teritorija nav norādīta Kartē, Ekspertu grupa par to informē VAAD 

datu precizēšanai Datubāzē un Kartē, un par Platību tiek noteikta visa aktualizētajā Kartē 

norādītā Platība, bet ne lielāka kā NINO datubāzē norādītā kopējā Zemes vienības platība. 

7. Eksperta grupa, nosakot latvāņu izplatības ierobežošanas metodes un laika posmu, kurā plānots 

veikt latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumus, ievēro likumos un citos normatīvajos aktos 

noteiktās prasības. 

8. Organizatorisko plānu Ekspertu grupa sagatavo vai precizē katru gadu no 1.februāra līdz 

1.aprīlim. 

9. Lēmumu par Organizatoriskā plāna apstiprināšanu vai izmaiņām šajā plānā pieņem Pašvaldības 

dome. 


